
 
  
 
   
 
   

  

  

 

  

 

 

 

ITEM – 42 

Demonstrativo de recolhimento das contribuições previdenciárias ao Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), 
correspondente ao Anexo II desta Resolução, com suas subdivisões, devidamente preenchido, englobando as contribuições do 

Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo. 
 

                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                              
 
                                                                                          
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Resolução TC nº 190, de 14 de dezembro de 2022 
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Alíquota de contribuição, previstas na lei municipal nº 2420 de 31/12/2014, Lei nº 2150 de 30 de Junho de 2006 e Lei nº 2539 de 18/12/2020

Servidores Ativos: 14% de Janeiro de 2022 a  Dezembro de 2022

Inativos e Pensionistas: 

Pode, Ogão ou entidade (contribuição adicinal/ compromisso especial):  35,50% de 01/2022 a 10/2022, e  39,5% de 11/2022 a 12/2022.

Data de repasse das contribuição à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 5º dia do mês subsequente

Data de repasse das contribuição à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 5º dia do mês subsequente

EXERCÍCIO 2021

DATA DO DATA DO

COMPETÊNCIA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS VENCIMENTO5 REPASSE 6

JANEIRO 2.606.117,13R$   364.857,22R$            364.857,22R$           364.857,22R$         -R$                 05/02/2021 27/01/2021
FEVEREIRO 2.569.932,23R$   359.791,15R$            359.791,15R$           359.791,15R$         -R$                 05/03/2021 23/02/2021
MARÇO 2.575.043,07R$   360.506,67R$            360.506,67R$           360.506,67R$         -R$                 05/04/2021 23/03/2021
ABRIL 2.499.839,78R$   349.978,12R$            349.978,12R$           349.978,12R$         -R$                 05/05/2021 22/04/2021
MAIO 2.503.892,27R$   350.545,42R$            350.545,42R$           350.545,42R$         -R$                 05/06/2021 25/05/2021
JUNHO 2.505.285,90R$   350.740,54R$            350.740,54R$           350.740,54R$         -R$                 05/07/2021 17/06/2021
JULHO 2.487.848,60R$   348.299,23R$            352.158,56R$           352.158,56R$         -R$                 05/08/2021 22/07/2021
AGOSTO 3.023.837,55R$   423.337,55R$            423.337,55R$           423.337,55R$         -R$                 05/09/2021 20/08/2021
SETEMBRO 2.549.737,31R$   356.963,62R$            356.963,62R$           356.963,62R$         -R$                 05/10/2021 23/09/2021
OUTUBRO 2.522.696,51R$   353.177,87R$            353.177,87R$           353.177,87R$         -R$                 05/11/2021 21/10/2021
NOVEMBRO 2.527.451,61R$   353.843,61R$            353.843,38R$           353.843,38R$         -R$                 05/12/2021 17/11/2021
DEZEMBRO 2.370.657,27R$   331.892,30R$            331.892,30R$           331.892,30R$         -R$                   05/01/2022 17/12/2021
13º SALÁRIO 2.558.368,10R$   358.178,20R$            358.178,20R$           358.178,20R$         -R$                   05/01/2022 30/11/2021
TOTAL R$ 33.300.707,33 R$ 4.662.111,50 R$ 4.665.970,60 R$ 4.665.970,60 -R$                   

Poder, Orgão ou Entidade (contribuição normal) : 22% de 01/2022 a 10/2022 e 28% de 11/2022 a 12/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESCADA
Estado de Pernambuco

RESOLUÇÃO TC Nº 190, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS AO 

 REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS 
ANEXO XI -A- CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RPPS)

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CALCULO
DEVIDA 2 CONTABILIZADA

RECOLHIDA 4
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EXERCÍCIO 2021

DATA DO DATA DO

COMPETÊNCIA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS VENCIMENTOS REPASSE 6

JANEIRO 2.606.117,13R$   573.345,93R$            573.345,93R$           -R$                      573.345,93R$    -R$                 05/02/2021 27/01/2021
FEVEREIRO 2.569.932,23R$   565.385,29R$            565.385,29R$           -R$                      565.385,29R$    -R$                 05/03/2021 23/02/2021
MARÇO 2.575.043,07R$   566.519,67R$            566.519,67R$           -R$                      566.519,67R$    -R$                 05/04/2021 23/03/2021
ABRIL 2.499.839,78R$   549.965,03R$            549.965,03R$           -R$                      549.965,03R$    -R$                 05/05/2021 22/04/2021
MAIO 2.503.892,27R$   550.856,60R$            550.856,60R$           -R$                      550.856,60R$    -R$                 05/06/2021 25/05/2021
JUNHO 2.505.285,90R$   551.163,25R$            551.163,25R$           -R$                      551.163,25R$    -R$                 05/07/2021 17/06/2021
JULHO 2.487.848,60R$   547.326,96R$            547.326,96R$           -R$                      547.326,96R$    -R$                 05/08/2021 22/07/2021
AGOSTO 3.023.837,55R$   665.244,48R$            665.244,48R$           -R$                      665.244,48R$    -R$                 05/09/2021 20/08/2021
SETEMBRO 2.549.737,31R$   560.938,62R$            560.938,62R$           -R$                      560.938,62R$    -R$                 05/10/2021 23/09/2021
OUTUBRO 2.522.696,51R$   706.354,96R$            706.354,96R$           -R$                      706.354,96R$    -R$                 05/11/2021 21/10/2021
NOVEMBRO 2.527.451,61R$   707.686,32R$            707.686,32R$           -R$                      707.686,32R$    -R$                 05/12/2021 17/11/2021
DEZEMBRO 2.370.657,27R$   663.783,99R$            663.783,99R$           -R$                      663.783,99R$    -R$                 05/01/2022 17/12/2021
13º SALÁRIO 2.558.368,10R$   716.342,94R$            716.342,94R$           -R$                      716.342,94R$    -R$                 05/01/2022 30/11/2021
TOTAL 33.300.707,33 7.924.914,04 7.924.914,04 0,00 7.924.914,04 -                        -

DEVIDA 2 CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS  

DIRETAMENTE 3*

RECOLHIDA 4

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESCADA
Estado de Pernambuco

RESOLUÇÃO TC Nº 190, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
ANEXO II-B - CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS)

BASE DE CALCULO

Documento Assinado Digitalmente por: CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA, MARIA JOSE FIDELIS MOURA GOUVEIA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 6091ed33-cbfb-4653-89bb-e418f762b052



EXERCÍCIO 2021

DATA DO DATA DO

COMPETÊNCIA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGOS VENCIMENTO5 REPASSE 6

JANEIRO 2.606.117,13R$   925.171,82R$            925.171,82R$           925.171,82R$         -R$                 05/02/2021 27/01/2021
FEVEREIRO 2.569.932,23R$   912.326,26R$            912.326,26R$           912.326,26R$         -R$                 05/03/2021 23/02/2021
MARÇO 2.575.043,07R$   914.140,60R$            914.140,60R$           914.140,60R$         -R$                 05/04/2021 23/03/2021
ABRIL 2.499.839,78R$   887.443,60R$            887.443,60R$           887.443,60R$         -R$                 05/05/2021 22/04/2021
MAIO 2.503.892,27R$   888.882,26R$            888.882,26R$           888.882,26R$         -R$                 05/06/2021 25/05/2021
JUNHO 2.505.285,90R$   889.377,08R$            889.377,08R$           889.377,08R$         -R$                 05/07/2021 17/06/2021
JULHO 2.487.848,60R$   883.186,70R$            883.186,70R$           883.186,70R$         -R$                 05/08/2021 22/07/2021
AGOSTO 3.023.837,55R$   1.073.462,69R$         1.073.462,69R$        1.073.462,69R$      -R$                 05/09/2021 20/08/2021
SETEMBRO 2.549.737,31R$   905.150,98R$            905.150,37R$           905.150,37R$         -R$                 05/10/2021 23/09/2021
OUTUBRO 2.522.696,51R$   895.557,17R$            895.557,17R$           895.557,17R$         -R$                 05/11/2021 21/10/2021
NOVEMBRO 2.527.451,61R$   998.343,21R$            998.343,21R$           998.343,21R$         -R$                 05/12/2021 17/11/2021
DEZEMBRO 2.370.657,27R$   936.409,52R$            936.409,52R$           936.409,52R$         -R$                 05/01/2022 17/12/2021
13º SALÁRIO 2.558.368,10R$   1.010.555,26R$         1.010.555,26R$        1.010.555,26R$      -R$                 05/01/2022 30/11/2021
TOTAL R$ 33.300.707,33 R$ 12.120.007,15 R$ 12.120.006,54 R$ 12.120.006,54 -R$                   

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESCADA
Estado de Pernambuco

RESOLUÇÃO TC Nº 190, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
ANEXO II-D
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